
 

 

 

       

 

「全國水環境改善計畫」 

 

【樂活藍灣─南竿水環境改善計畫】 

 

整體計畫工作計畫書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

申請執行機關：連江縣政府 
 

中華民國 108 年 3 月 



 

 

 
 
 
 

 

 

 

     全 國 水 環 境 改 善 計 畫  【 樂 活 藍 灣 ─ 南 竿 水 環 境 改 善 計 畫 】         整 體 計 畫 工 作 計 畫 書            中 華 民 國 1
0

8
年 3 月  



I 

 

 

目錄 
[...]
料彙整情形，確認連江縣水環境改善計畫之提案排序及內容；第三

場為民國 107 年 5 月 28 日舉辦「南竿/西莒水環境改善計畫提案進

度會議」，此會議由環境資源局張壽華局長主持，主要目標係與各



 

3-9 

 

 

局處確認提案工程經費與內容；第四場為民國 107 年 5 月 29 日舉

辦「連江縣水環境改善計畫提案工作會議」，由本計畫團隊向劉縣

長報告各局處提案彙整結果並取得共識，作為南竿/西莒水環境改

善計畫書撰寫之基礎。第五場為民國 107 年 9 月 12 日舉辦之「全

國水環境改善計畫工作會議」，由本計畫團隊向劉縣長及各局處說

明第三批次水環境改善計畫提案進度及確認提案各分項工程內容

及後續承辦單位。水環境改善平台會議辦理情形如表 3-1 所示。



 

3-10 

 

 

表 3-1  水環境改善平台會議辦理情形 
會議時間及與會人員 會議簡要說明 辦理情形 

民國 107 年 1 月 17 日 

劉增應縣長、王忠銘副縣長、工務處、產業

發展處、港務處、南竿鄉公所、北竿鄉公

所、莒光鄉公所、東引鄉公所、交通旅遊局

及環境資源局 

1.各單位所提之相關計畫，若有其他經費來源則先以其他經費來源為

主。 

2.考量計畫評比機制及單項計畫經費補助之上限原則，規劃先提案 2 

項，其依優先順序概述如下： 

1)南竿鄉：包含福澳港水再生開發計畫及城鎮之心計畫、福清污水處

理廠擴建工程、清水濕地環境改善等，待各計畫列明其經費來源

後，彙整提報於水環境改善計畫爭取之項目。  

2)莒光鄉：評估整合海岸造景親水計畫、東莒猛澳港的污水處理及聯

外道路等需求整合為一提案。 

 

民國 107 年 3 月 28 日 

劉增應縣長、王忠銘副縣長、工務處、產業

發展處、港務處、南竿鄉公所、交通旅遊局

及環境資源局 

1.「福清水資源回收中心興建工程」相關提案最為急迫且有效益，而

「福澳漁船停泊區改善」及「介壽藍眼淚觀景平台與觀景步道」亦有

工程需求，均應納入提案。 

2.西莒碼頭之「海岸造景親水計畫」與「山海一家」連結至海岸做景觀

改善，應納入水環境改善計畫提案中。 

3.東莒猛澳須興建污水處理設施一案，已評估該工程不納入水環境改善

提案中 

 

民國 107 年 5 月 28 日 

環境資源局張壽華局長、環境資源局、工務

處、產業發展處、港務處、莒光鄉公所 

1.清水濕地周邊環境改善，經產發處確認僅需避免清水濕地內的工程，

可針對周邊道路進行整建與規劃施作。 

2.國內水環境改善案例觀摩活動規劃書呈核通知各相關單位派員與會。 

3.連江縣水環境顧問團委員名單討論。 

 



 

3-11 

 

 

會議時間及與會人員 會議簡要說明 辦理情形 

民國 107 年 5 月 29 日 

劉增應縣長、王忠銘副縣長、陳麗玲秘書 

1.提案點位大致認同，南竿提案為第一排序，其中又以福清水資中心分

項案件為優先。 

2.建議提高坤坵沙灘規劃經費，可與山海一家山館跟坤坵步道的分支線

作景觀結合等。 

3. 為符合水環境提案完工期程，建議評估是否先行辦理部分分項案件規

劃設計發包作業。 

4. 參訪活動規劃將上呈府內，調查各單位人員以利安排出訪期程。 
 

民國 107 年 9 月 12 日 

劉增應縣長、環境資源局、產業發展處、港務

處、交通旅遊局、莒光鄉公所 

1.西莒提案「燕鷗展示區燕鷗觀賞據點環境營造」分項案件待細部設計

階段，再邀產業發展處及莒光鄉公所一同討論，以符合各方需求。 

2.西莒提案「青帆港環境及景觀整建」分項案件，已確定土地可用，即

朝拆除重建為遊客中心方向提案。 

3.南竿提案中，基於「產業園區污水回收再利用」分項案件屬專用污水

下水道範疇，後續將由產業發展處負責承辦；「福清水資源回收中心

暨水質改善」分項案件屬公共污水下水道範疇，後續將由環境資源局

負責承辦。 

 

4.南竿提案「福清水資源回收中心暨水質改善」分項案件，福清步道以

修復為主，避免挖掉重作，污水管線則儘量朝邊坡土壤區塊布置。 

5.縣府各計畫間施工順序及路線，將由縣府各相關局處配合協調討論。 

6.目前各提案內容較簡要，請將各工項作具體說明，並與縣府內各相關

局處充分溝通，確保資訊對接，讓提案內容更加周延。 

7. 預定第三批次水環境改善計畫於民國 107 年 9 月啟動，12 月核定完

成，目前因南部水患可能展延，希望抓緊時程完成提案所需資料，協

助縣府爭取到計畫經費。 

8.第三批次啟動後，中央將派委員赴馬審查與現勘，原則將由縣長擔任

審查會議召集人以提高評分，故建議先確認縣長可行時間，再行文請

中央派員。 

 

備註：粗體底線為會議主席。 



 

4-1 

 

 

四、提報案件內容 

(一)整體計畫概述 

南竿水環境改善計畫乃串連藍帶(福清灣、山隴澳口)、觀光資

源(清水濕地、藍眼淚觀景平台、福澳港)，並與前瞻城鎮之心節點

連結，以「打造馬祖為令人嚮往的島嶼」為願景，期望達到以下建

設目標： 

1、水潔淨 

將既有福澳及清水污水處理廠改建為前處理單元，並另擇地設

置生物處理及高級處理單元，將其擴建為福清水資源回收中心。透

過污水處理功能提升，改善福清灣及清水濕地鄰近海域水質。 

2、水環境 

配合連江前瞻城鎮之心計畫將對福澳港漁會大樓整建及其周

邊景觀改造，將福澳漁港做功能提升工程，包括漁船停泊空間、整

補場，並打造休憩空間強化福澳漁港親水性。另透過溢流管線整理，

改善清水濕地之污水漫流情形。 

3、水安全 

搭配連江前瞻城鎮之心計畫對山隴蔬菜公園及商店街周邊環

境綠美化，整建山隴澳口之木棧道與藍眼淚觀景平台，提高遊客與

當地居民於親水空間遊憩之安全性。 

(二)本次提案之各分項案件內容 

本提案計畫主要分成 5 大項，相關提案分項內容簡述如后。 

1、案件名稱：福清水資源回收中心暨水質改善 

南竿水環境改善計畫中最具迫切性之工程為改善清水廠與福

沃廠污水處理能力不足之問題，以改善福清灣水質與清水濕地之生

態環境。初步規劃以擴廠方式處理，將既有清水廠與福沃廠改建為

前處理單元(具調節池功能)，並擬於福清步道中段之觀景平台用地，

增設生物處理及高級處理等單元，將清水廠與福沃廠合併並擴建為

福清水資源回收中心(以下簡稱福清水資中心)，福清水資中心擬建



 

4-2 

 

 

位置如圖 4-1 所示。 

 

圖 4-1  福清水資中心擬建位置圖 

參考馬祖地區污水處理廠相關計畫「全縣污水處理設施總體檢

報告」及「重點污水處理設施功能改善報告」，現規劃福清水資中

心設計處理量為 700 CMD。 

有鑒於福清水資中心處理量高於 250 CMD，放流水需符合環

保署於民國 106 年 12 月 25 日發布告修正「放流水標準」，於公共

污水下水道系統部分增訂總氮及氨氮管制規定氨氮≦10 mg/L、總

氮≦20 mg/、BOD≦30 mg/L、SS≦30 mg/L；至民國 113 年 1 月 1

日氨氮需≦6 mg/L。 

因應環保署放流水標準修正之除氮需求，依內政部營建署下水

道工程設計規範，近年規劃設計之污水處理廠，除氮活性污泥處理

方式主要包括 MLE(如新光水資源回收中心)、分段進水(如永康水

資源回收中心)及 MBR(如桃園北區水資源回收中心)等 3 種處理流

程。各處理流程分述如下： 

(1)MLE 



 

4-3 

 

 

MLE 程序之缺氧池(反硝化區)在前，好氧池(硝化區)在後，

混合液在二沉池內進行固液分離，污泥從二沉池回流到缺氧池，

好氧池中的硝化液則回流到缺氧池。MLE 程序需抽送大量之硝

化液進行內部迴流以維持脫硝效果。MLE 生物處理系統流程示

意圖如圖 4-2。 

 

圖 4-2  MLE 生物處理系統流程示意圖 

(2)分段進水 

分段進水程序透過通過控制各好氧區的的進水負荷，減少內

部消化液循環量，由於進流水分段進入各缺氧-好氧池(圖 4-3)，

池內污泥濃度之稀釋作用將被推遲，因此此程序具較多之污泥貯

存量及較長之污泥停留時間，可承受較大的變動負荷。 

 

圖 4-3  分段進水生物處理系統流程示意圖 

(3)MBR 

MBR 為活性污泥膜濾系統如圖 4-4，可將好氧池之消化液以

100~200%循環至前段缺氧池，成為具硝化、脫硝工能之系統。反

應池前段為缺氧池，後段為曝氣活性污泥池，內置中空絲膜或片

板膜，放流水由膜分離之。 

 

圖 4-4  MBR 生物處理系統流程示意圖 

 



 

4-4 

 

 

考量 MLE 及分段進水需較大用地面積，而分段進水又有分

水不易操控之困擾，MBR 系統結合傳統生物處理程序及薄膜處

理，出水水質佳已可達 UF 膜濾處理水質，且具備佔地面積小之

優點，雖初設成本及用電量高，然因應近年對再生水利用之重視；

另目前連江區域之污水處理廠已有 14 座採用 MBR 系統，除對

MBR 系統有一定程度認識外，對於 MBR 系統操作維護已建立

成熟的具體模式，故建議本廠以 MBR 作為生物除氮程序。 

A.粗攔污柵設備：攔污設備通常設置於污水處理最前端，其

主要功能係攔除水中之漂浮固體物，避免其進入濕井，確

保進流泵浦之操作安全性和保護整廠各單元設施。 

B.進流抽水站：進流抽水站採濕井設計，進流抽水泵型式採

用沉水非阻塞離心式抽水機，搭配變頻器操作，可因應不

同流量操作需求，並提供作為緊急排放泵使用。 

C.沉砂除油設施：採用曝氣沉砂除油池型式設計，對除砂除

油脂、浮渣去除效果佳，且可避免除其效果不佳時，砂粒、

油脂、浮渣進入厭氧消化槽影響效能之疑慮。經曝氣沉砂

池沉降之沉砂，以抽砂泵抽送至洗砂機進行固液分離。 

D.初級沉澱：採用初步沉澱池設置，型式用矩型池設計可縮

減用地空間，並可與生物處理池共構，單元間以渠道連通，

減少聯絡管線可有效掌控工期。第一期工程採用三大池設

計，每一大池區分成二小池來縮短刮行距離，第二期工程

改採用三池設計。 

E.二級生物處理：如上評估建議採用 MBR 系統，處理單元

包括缺氧池、好氧池與薄膜，其中好氧池鼓風機建議採用

單段離心式鼓風機，可控制轉速調節風量以因應不同風量

之操作需求，有效節能減碳。 

F.消毒單元：過去多以氯氣消毒最為經濟且效果佳，然發生

多次氯氣外洩事件，造成公安問題及居民抗爭問題，目前

大部分已改以次氯酸鈉消毒，故建議採用該消毒方式，除



 

4-5 

 

 

安全考量外，操作簡便且居民接受度較高。 

G.污泥處理單元：參考馬祖地區其他污水處理廠，定期將廢

棄污泥載送至介壽水資源回收中心，以重力式污泥濃縮池

搭配帶濾式污泥脫水機進行處理，處理完之污泥餅則載運

至台灣本島之合法廢棄物處理廠做最終處置。 

其中，福沃廠現有廠區予以整修並改建為處理量為 250 CMD

之前處理單元(如調節池、沉砂除油設備、初沉池等)；清水廠則

規劃改建為處理量 450 CMD 之前處理單元池體，然因既有池體

尺寸無法負荷 450 CMD 污水量，需將既有清水廠拆除重建，搭

配鄰近清水濕地生態保育，於廠內設置環境教育中心室，運用虛

擬實境(VR)技術進行模擬污水處理、再生循環及清水濕地生態展

示等教育活動，將福清水資源回收中心打造為馬祖第 1 處環境教

育中心。 

污水管線規劃布置 700 公尺重力管線及 500 公尺之加壓管

線，將污水從福沃廠及清水廠泵送至福清水資中心接續處理，由

於加壓管線將設於福清步道下，施工後將使約 800 公尺親水步道

搭配環境營造進行復舊。 

2、案件名稱：北福沃水資源回收中心暨水質改善 

整合城鎮之心、產業園區、港務暨旅客中心之生活污水，規劃

新設 650 CMD 之北福沃水資源回收中心，佈設約 1,125 公尺之重

力污水管線，將旅客服務中心、漁會大樓、港務處、港指部、加油

站、福澳觀光遊憩特色市集等處所污水收集至北福沃水資源回收中

心處理，提高接管率並改善福澳港區水環境；且配合建立二元供應

系統之建置，提供沖廁及澆灌之次級用水。 

3、案件名稱：福清灣堤岸親水環境營造 

福澳漁港隨漁船精緻化大型化及考量島嶼分散及觀光發展，經

本縣內部各相關局處整合方案後再與漁會及漁民團體溝通後，擬利

用現有的港埠設施，逐年改善各漁港基本設施，將目前漁船拖曳道

整建漁船上架整補場、漁船浮動停船碼頭、漁獲卸貨區及其週邊設



 

4-6 

 

 

施以供漁船使用，工程範圍約 3,200 平方公尺。為妥適配置漁港中

各項設施，將考量漁港中各項漁業必須相關設施的功能，以及其互

相間之作業與動線關係，使漁港具備多元應有之設施。透過福澳漁

港新增多功能整補碼頭，加強安全與便利性，以改善漁船整補環境，

同時打造海岸親水休閒廣場公共休憩空間。 

清水濕地的潮間帶生態特色即在於腹地雖小，卻可以同時具有

多種微棲地才有的生物資源，故透過改善清水濕地周邊既有排水管

路，將污水引致福清水資中心進行處理，搭配清水廠改建後之 VR

環境教育場所等親水空間建置，目標強化保育清水國家級濕地，並

營造其周邊堤岸環境；因步道為帶狀的廊道，長達 800 公尺，規劃

福清廠兩側的步道中可搭配與花園 4 處及地下雨水貯存槽，除可

收集雨水外亦納入福清廠回收水作為綠地澆灌使用，以提昇濕地周

邊環境功能，使福清灣與清水濕地景觀形成完整之遊憩亮點。 

4、案件名稱：清水濕地雨污水處理 

清水濕地為國家級之保護濕地，清水濕地上方之雨污水因近年

來人口及觀光旅宿客量增加，污水均未依規定納管處理，另部分軍

方污水亦同時藉由雨水下水道系統排放，置使目前清水濕地入口平

台下方之雨水貯存槽收集容量不足，而溢流至濕地內，曾針對此亦

流口監測水質BOD5達 128mg/L，對清水濕地內生態造成不良影響，

本分項提案計畫即針對雨污水進行截流，運用既有之 100 噸雨水

貯留槽改建，設置 1 座 60 CMD 之 MSL 或礫間處理方式，淨化水

質後再當作清水溼地之補水水源。 